

A mult választások és Salgótarján.

II.

Nem elégséges a tépelődő gondolatnál megállni, ugyan hová fordul Salgótarján tömege e nagy megpróbáltatások alatt.

Nem elégséges csak a keresztutnál megállni és szemlélni a tömegek jobbra vagy balra tódulását, meg kell vizsgálnunk az okokat, amik Salgótarjánban is előidézik a tömegfordulatokat.

Amint a győztes horogkeresztesek egyik vezére a napokban kijelentette, legfőbb programjuk a gazdasági helyzet megváltoztatása. Ezt mindennél fontosabbnak, sürgősebbnek tartják. Hogy ezen iparkodásukban a legradikálisabb gondolatok is felszínre vetődnek, mint az üzemek jövedelméből való részesedés, csak természetes, fontos, hogy mindezt nemzeti alapon tudják elképzelni és akarják végrehajtani.

A Salgótarján környékén agitáló baloldali alakulatok is első sorban a kenyértelenség harsonáját fújják meg s nagyon kevés közszabadság emlegetésével a nincstelenségnek ígért bolsevik uralom délibábjaival csalogatják, kecsegtetik a hiszékenyeket. Nincs ezekenél szó a nemzeti gondolatról, a határok megváltoztatásának szükségességéről, a vérkapocs elválaszthatatlanságáról — csak egy üvölt fel farkas torkokon követelve vért, könnyet, átgázolva a hamis egyenlőség nevében mindenkin, aki nem proletár: A halál kívánság mindenikre, akinek egy darabka földje, egy nyomorult kunyhója van, vagy tollal keresi a kenyerét.

Ennek az agitációnak ellenérve is csak ugyanazon kiinduló ponton foganhat meg: Kenyeret, kenyeret és kenyeret! A nemzeti alapon álló szervezetek is csak ezt

a pillért kezdhetik, elsősorban építeni: a nincstelenség és éhezés eltüntetését. Minden hivatkozás a nemzeti gondolatra, a társadalmi békére, az egymás szeretetére hatástalán, amíg ezzel együtt sőt ezen az alapon felépítve meg nem mutatják az utat, amelyen haladva minden dolgozni akaró embere Salgótarjánban dolgozhat s munkájáért megfelelő, emberhez és a szükségleti cikkek árához viszonyuló bért kaphat.

Hiába hivatkozik a nemzeti agitáció a tömegek között a társadalmi osztályok közös érdekeire, ha azt látja nyitott szemmel, hogy csak egy társadalmi osztálynak jó ez az összetartás és támogatás a többinek pedig csak a nyomor jut. Meg kell állítani a munkás elbocsátások lavináját, de mindenestre odáig vinni, hogy éppen a nemzeti társadalmat támogató, ezért agitáló munkás rétegeket kell munkába tartani, nem pedig éppen azokat küldeni el s istápolni a társadalmi rend ellenségeit.

Ha ez a társadalmi rend jó a vagyonok védelmére, személyek, családok, épségének biztosítására, hozzanak a vagyonok, személyek és családok áldozatot az állam utmutatása szerint ennek a társadalmi rendnek a megvédelmezésére. Örökre halás volna a nincstelenség annyit ígátott sokadalma annak a kezeknek, amelyek felé nyulnak. Nem feledné el, hogy nem a kommunista ígéretes távoli menyországa, de a nemzeti társadalom segítő szeretete, adott a szájába kenyeret, meztelenségére ruhát. A nemzeti irányu és gondolkodásu gazdasági tényezőknak a hatóságokkal közös bizottságokat kellene alakítani és az itt

megszületett terveket áldozatos készséggel végrehajtani. Nem mindent a kormánytól várni, de magunknak is tervelni és cselekedni kell.

Hiába akarja az, akinek lehetősége van mindig és mindenütt a kormány felelősségét emlegetni — a nyitott szemű figyelő tisztán megtudja vonni a határt az államhatalom és bizonyos gazdasági alakulatok kötelességei között.

Segíteni, de azonnal s e segítséget szeretettel, természetesen eszközölni, ne kegyként osztogatni, mert az új nemzeti elgondolás nem

csak hirdeti, de meg is óhajtja valószínűsíteni a testvéresülés gondolatát.

Ki gondolkodott már Salgótarjánban erről? Ki kutatta az utakat, amelyeken az új nemzeti irányu tömegmozgalomnak haladnia kell, hogy itt is győzelem, hogy itt is térhódítása következzen be?

A németországi tömeg megmozdulásnak a gazdasági programja volt az első és legfontosabb tétel. Legyen ez nálunk is. Ez a legtermészetesebb, leghatékonyabb fegyver, amellyel a választuton megtorpanó salgótarjániakat a nemzeti irányban fordíthatjuk. Sz. I.

A Társadalombiztosító közgyűlése előtt.

Írta: Lippay István dr. az Iposz tb. igazgatója.

Amikor az év április végén a Társadalombiztosító Intézet autonómiaja megkezdte működését, mindenki nagy érdeklődéssel nézett munkája elé. Természetesen első sorban mindenki a társadalombiztosító terhek csökkentését várta. Miután az autonóm szervekbe beavastott iparosok és kereskedők saját bőrükön érezték a társadalombiztosító terhek nagyságát, ennél fogva különösen rajta voltak azon, hogy e terhek csökkentésének; csak hogy ennek útjában állt az a körülmény, hogy az autonómia a Társadalombiztosító Intézet vezetését 35 millió pengő deficitel vette át. Az autonómia főfeladatává tette, hogy a deficitet eltüntesse. Az autonóm szervekbe beavastottaknak nem volt tehát más választásuk, minthogy egyelőre az adott helyzetekkel kellett számolni. Ennek dacára a terhek könnyítése és a panaszok orvoslása terén az autonóm szervek nagy munkát végeztek. A legteljesebb elismerés jár ki az autonóm elnökségnek, amely megvalósította óta hetenként, sőt néha többször is 6—8 órás ülések keretében kereste a szanalásnak, valamint a bajok orvoslásának módjait, ugyanarra, hogy a szanalás kérdése a legjobb uton halad előre. Ha ebben az évben még nem sikerül a deficitet eltüntetni, a jövő évben a Társadalombiztosító Intézet szanalása — minden valószínűség szerint — befejezést nyerhet.

Az autonómia terén végzett munkáját bajos volna itt felsorolni. De mégis álljon itt

néhány elhatározott, részben pedig keresztül vitt üdvös ujtása az autonómia-nak. Egyik legfontosabb panasz volt a Társadalombiztosító Intézettel szemben, hogy az Intézetnél a közszállítási szabályzatoknak rendelkezései nem érvényesülhetnek. Ezeket a panaszokat az autonómia orvosolta és gyakorlatba vette, hogy szállításokban és megrendelésekben a vidék is megfelelő arányban részesedjék. Fontos intézkedése volt az elnökségnek az, hogy a nagy autóparkot leépítette és általában az egész vonalon a legnagyobb takarékoságot léptett életbe.

E sorok írója a kisiparosság panaszainak orvoslására számos javaslattal lépett az igazgatóság és a szeptember 28-án tartandó közgyűlés elé. Ezek folytán rendezte az autonóm elnökség és igazgatósága az üzemutódlás kérdését, miáltal sok-sok anomáliának vetünk végét. De talán ennél is fontosabb lesz az, hogy a járulékkal hátrálékban lévő megszabadulnak a 24%-os tehertől. Az autonóm igazgatóság intézkedésmintát elfogadva, a közgyűlés elé olyan javaslatot terjeszt, hogy írjon fel a közgyűlés a kormányhoz: terjesszen a kormány a törvényhozás elé törvényjavaslatot, hogy 1931-től kezdődőleg próbaképen a késedelmi kamat 12%-ra mérsékeltesse. Bár ez a megoldás még mindig nem kielégítő, de mindenesetre egy lépés a türethető állapot felé. Amig eddig a hátrálékban lévő befizetéseit a Társadalombiztosító Intézet első sorban a kamatok törlesztésére fordították és így a magas kamat folytán

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Medve ölés.

Írta: vitéz Dr. Korbácz Ferenc.

1904. október hó 4-én jelentette jó apám Árszenie nevű öreg vadőre, hogy egészen a havas aljában, nem messze Gura-reá (rossz száj) községtől, az alsó makkosban medvék váltanak.

Ez évben a havasban gyengén temett a tölgy, de a kérdéses helyen kivételesen bőséges termés volt. A havas felsőbb régióit tél tünderujjai már magas hóval koszorúzták; a medvék a gaurákba még be nem húzódtak s így biztosra volt vehető, hogy a bőséges ételmet kínáló tölgyesbe ellátogatnak.

Az azóta már boldogabb vadászmezőkre (inkább erdőkbe) eltávozott jószágos atyám, már nem tudom, hogy mily, de kétségtelen nagyon nyomos okból az egy pár lovut kifárasztó távolságra levő területére nem mehetett ki. Én ki atyám dolgozó szobájában végighallgattam Árszenie rapportját, leküzdhetetlen vágyat, amelyet csak egy tizenöt éves, szilajtermészetű gimnázista érezhet, nem bírtam leküzdni. Kéréssem vakmerő voltának tudatában, mégis a leküzdhetetlen vágytól tombant hangon könyörgtem jó atyámnak, hogy Árszeniével engedjen el.

Meglepett, hogy jó apám, ki engem, érdemtelen elsőszülött fiát a leggondosabb

apa aggodalmával védett az esetleges veszélytől, hozzájárult alig néhány szor megismételt kéréssemre, Árszeniével medveölésre mehessek. Talán megérezte bennem a hirtelen támadt, de lebirhatatlan szenvedély lángolását s jószágos aggodó szíve engedett. Még ma is úgy érzem, hogy én akkor, ha történetesen engedelmet nem kapok, hát megszőktem volna.

Lehet, hogy jó apám indokolatlan szülői büszkeségének hízelt, a hadverő székely ősök e süldő utódjában Ménróth vérért felismerhetni.

Különben is Árszenie teljesen megbízható ember volt. Ötven-hatvan év között a nyugati Kárpátok leghíresebb halinás medvepusztítója.

Nem tudom éle-még öreg bajtársam, sok-sok és kedves emlékek részese. Én most is magam előtt látom a töpörödött, de mégis rugékonny emberkét, amint bocskorban széles serpárjával (széles bőr deréköv) nagy báránybőr kucsmával, de mindig tisztán kilógó ingben, komoly sohasem mosolygó arccal teszi jelentését.

Délután két óraker már Gura-reu községtben voltam, hol magunkhoz véve a másik vadórt, Juont, bemélyedtünk a Zibin folyó havasi völgyébe.

A kérdéses tölgyest a havas többi részeivel mintegy két méter magasságu, hosszan elterjedő tölgyeiher köti egybe, mit az ott még csak patak számba jövő Zibin választ el, kigyózó, völgyemeneti folyásával.

A nyomokat azonnal felleltük, — határozottan kivehető volt négy állat csapása, közöttük egy hatalmas, becsleszerint igen öreg példányé.

Megkezdttük a lenyomozást. Nehéz és fárasztó munka ez hó hiányában. Éles szem és nagy tapasztalat kell hozzá! A nyomok a sok moha miatt nehezen voltak „olvashatók”, de egyikünk a másiknak segítve, öt óra felé már megállapítottuk, persze nagyjában a vad járását és fellelve a kivezető csapásokat, ... hadi tanácsot tartottunk.

Bár a havas ez időtájt elhagyatottan csendes, a vad csakis a késő esteli órákban indul meg.

Esteli alkony előtt felállottunk megállapított leshelyeinkre. Én a patak mellett a kivezető csapás mellett ültem le terelvényesebb bokor alatt. A lábzsákok felhúztam és kezeimet a meleg muffba téve vártam a jövődre.

A nap már rég lement, éj borult a tájra. A némán nagy csendet csak a patak egy messzebb levő kis vizesése zavarta és itt-ott hullott le sercegő neszszel egy avar falevél.

A hold is feljött, sugarai beözüstölték a tájat, néhol visszaverődve a patak hullámlarajain.

Az idő lassan örlődik, dohányozni nem szabad. Nagyon figyelmes, ovatos vaddal van dolgunk.

Hosszu-hosszu idő telt el így, az

órát sem nézhettem meg a sötétség és az okozható, bár kis zaj miatt.

Egyszerre rövid, mély morgás üti meg fületem, légzésem, mintha elállana, szemem, agyam mind egy irányba figyel a patak tulsó részére a magas tölgyes felé.

Rövid közökben tompult törések zaját hallok, a ráneheződ talpak alatt szétmálló ágak roppanása.

Egy-két-három sötét tömzsi alak jelenik meg a patak tulsó kissé meredélyes partján: medvék!

Elöl a kisebb inni a patakhoz ereszkedik.

Mintegy 35—45 lépés az elválasztó köz. Kezeim az ölemben nyugovó puskához tapadnak, de nem emelem még fel azt, a távolságot a homályban nagynak vélem, várok s csak akkor lövök, ha tölem eltérnek.

Sima 12-ös öblű fegyverem jobb csőve csucs, bal csőve soló kerek golyóval van töltve.

Szoborszerűen ültem. Hogy meddig? Most sem tudnám megmondani.

Szívem a várakozás izgalma alatt lázasan lüktetett, annyira, hogy féltem, hogy a vad meghallja és eltér.

De nem! Csobogva jöttek át a patak, egyenesen felém, már löni is akartam s ma is bánom, hogy nem levél! Pedig az egyik medve gyönyörűen állott, egész oldalát felém fordítva s ez volt a nagyobb, a szebb példány! De azt hittem,

az új ujlaki pala

MINŐSÉGE, GAZDASÁGOSÁGA
FELŐLMÚLHATATLAN

NAGYBÁTONY-ULAKI
EGYESÜLT IPARMŰVEK RT.
BUDAPEST, VILMOS-CÁSZAR-UTCA

KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma
lakareszkedő, Salgótarján.

Lég és Gázvédelmi pályázat. A Nemzeti Munkavédelem Felügyelősége a lég és gázvédelem oktatási segédletének megszerkesztésére egyezer, háromszáz, kettőszáz és egy száz pengő jutalmakkal pályázatot hirdet. A pályázat nyilvános, abban mindenki résztvehet. A pályázati feltételek a „Munkavédelem” című szaklap, V. évfolyam 5. (szeptember havi) számában vannak. Mindazok, akik ezen közérdekűt szolgáló pályázaton résztvevni kívánnak s a „Munkavédelem” lap ezen számának nincsenek birtokában, forduljanak a m. kir. bgyarmati nemzeti munkavédelmi hivatalhoz (Törvényszék, II. emelet, 107. amely hivatal a lapot nekik megküldi. A pályázók ebbeli szándékukat a pályázat ki-hirdetésétől számított egy hónapon belül a Nemzeti Munkavédelem Felügyelőségnek, Budapest, L. Országház-utca 26., írásban bejelenteni tartoznak. Az elbíráláskor ugyanis csak olyan pályázatok lesznek figyelembevéve, melyekhez a pályázati szándék bejelentésének megtörténtéről szóló, a Felügyelőségtől kiadott elismervény van csatolva.

Levente löversenyek. F. hó 21-én zajlott le városunkban a vármegyei löverseny; holnap (vasárnap) pedig a kerületi löversenyeket tartják meg városunkban, melynek részletes lefolyását és eredményeit jövő számunkban lesz módunkban leközölni. Ugyanakkor emlékezzünk meg a Polgári Lövészegységek vasárnap tartandó löversenyéről.

Hármas ikreknek adott életet az acélgárban Sturmann Gyuláné. Az ikrek röviddel a születés után meghaltak.

Alábbi levelet kaptuk:

Tekintetes Szerkesztőség!

Minden jó és nemesért lelkesülő lapjában, alábbi soraimnak helyet adni szeretettel kérem.

Kedves lövész bajtársak! Fel a fej, ki a mellet, büszkén, bátran előre, szentelt zászlónk irányítása után. „In hic signo vinces.” Nem hal ki, él a magyar nők lelkében a Rozgonyi Cecile, Szilágyi Erzsébet és Dobó Katica emléke. Csak sást nemzenek a „sasok, nem szült gyáva nyulat Nubia párduca.”

A hazaszeretet magasztos eszméje buzditotta a salgótarjáni nemes „Mansz” egyesületet, élén Dr. Förster Kálmánnal, hogy nekünk, lövészeknek zászlót ajánldokozzanak. Zászlót kaptunk, szentelt zászlót, mely összetart s irányít minket. Összetart: mert ki ne lenne arra büszke, hogy a diszes zászlóhoz tartozik? Lelke örül, vére pezsdül s keblét minden lövésznek az a vágy tölti el, vajha minél előbb a Magyar Tátrán, a Hargitán és a Vaskapu sziklaormán ismét magyar tricolor lengetne a szél. Boldogság is tölt el, hiszen erős a meggyőződésünk, hogy igazságunk napja felkelőben van s nem sokára ránk bocsátja áldásos sugarait.

Ennyi vagyont, ilyen megbecsülhetetlen nagy vagyont adtak nekünk a salgótarjáni dicső „Mansz” tagjai. Ezért fogadják ezuton is minden lövész lelkéből fakadó, örök, hálás köszönetünket.

Éljenek sokáig örömmel, boldogan, mert emlékek lelkünkben örökké élni fog. Lövész bajtársai nevében

Tussay István
legidősebb lövész zászlótartó.

Szenzáció „Vidám-est” az Apollo Mozgósínházban. Szeptember 29-én, hétfőn este fél 9 órai kezdettel rendkívül mulattató „Vidám-est”-et

rendeznek a budapesti Clarus kabaré művészei: Lőrinczy Irén, Jávor Ervin és Rónai Katóval a főszerepekben. Színpad kerülnék a legújabb egyfelvonásos vígjátékok, boházatok, színpadi tréfák, persziflázok és konferánszok stb. rendes mozihelyekkel. Tekintettel arra, hogy Lőrinczy Irén és Jávor Ervin városunkban már többször szerepeltek sikeresen, fellépésük iránt máris nagy érdeklődés nyilvánult meg városszerte.

Ha júniusban akar vizsgázn, haladéktalanul jelentkezék a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Menetrendváltás. Az október 5.-én életbelépő téli menetrendeket tartalmazó „Máv. Menetrend”, a magyar kir. Államvasutak hivatalos menetrendkönyvének tetszetős és általánosan kedvelt „zsebalakú” kiadása megjelent. Közli a magyar kir. Államvasutak, Duna-Száva-Adria vasut, Győr-Sopron-Ebenfurti vasut és az összes többi magánvasutak, a helyiérdekű vasutak, autóbusszjáratok, hajózási és légiforgalmi vállalatok hivatalos menetrendjeit. Ez egyetlen menetrendkönyv, mely a hazai (vidéki és fővárosi) autóbusszjáratok hivatalos menetrendjeit is tartalmazza. Kapható minden könyvkereskedésben, dohánytözsdeben és a vasúti állomások pénztárainál és kapusainál.

Jubileumi sorsjáték. A 25-ik m. kir. osztálysorsjáték október 17-én kezdődik. Ezen jubileumi sorsjegyek iránt óriási a kereslet, mert 84.000 sorsjegy közül 42.000 nyereményt sorsolnak ki állami ellenőrzés mellett. Tehát minden második sorsjegy nyer! Hatalmas összegek 300.000 pengő, 200.000 pengő, 100.000 pengő is nyerhető, összesen közel 8 millió pengő készpénzt sorsolnak ki. Dembinsky B. főárusító, Budapest II. Zsigmond-utca 8. mai lapunkhoz mellékelte egy kartonlapot, melyről kérjük a „rendelő lapot” levágni és kitöltve még ma postára adni. Fizetés csak a sorsjegy vétele után. Minden egyes sorsjegyek egyforma a nyerési eséllyel Véletlentől függ az Ön szerencséje is! Könnyen lehet, hogy az ajánlott szerencsesorsjegy által Ön is — mint már oly sokan — nyer nálunk és gazdag lesz. Ne mulassza el az alkalmat! Aki mer az nyer!

Új klozettel várták Masarykot Füleken. A múlt hét szombatján meglátogatta Masaryk elnök a füleki zománcédenygyárat. Jövetelét óriási készülődés előzte meg. A gyár behódolt vezetősége ujjonnan festette és meszelte az egész gyárat s az eddig borzalmas léghuzatban s télen is törött ablakok mellett dolgozó munkások nagyobb öröme az összes ablakokat beüvegeztették, sőt, hogy az előkészület tökéletes legyen, még egy új, nemzeti színekre festett klozetet is állítottak fel a „laticek” számára. A magyarság megértő mosollyal nézte e stilszerű előkészületeket. A fogadtatásra berendelték a környék munkásságát és iskoláit, a földműves népet azonban nem tudták becsalogatni. Fülel községi nevében P. Kósa Szalvátor szentferencendi házfőnök üdvözölte az elnököt. A legionáriusok erőlyesen tiltakoztak a kath. pap szerepeltetése ellen, mert az köztudomásu, hogy Masaryk nem barátja a papoknak és a katolikus Egyháznak. A füleki képviselőtestület azonban nem engedett s s így Masaryk kénytelen volt meghallgatni P. Kósa beszédét.

Lakás kiadó. Egy szoba, konyha, speiz és mellékhelyiségekkel együtt október 1-re kiadó. Cím a kiadóban.

Elkészült a hadirokkant jelvény. Hosszu huzavona után végre az állami pénzverdeben nyomás alá került a hadirokkantak jelvénye, mely egy ezüst cserlombon nyugvó kettős keresztet ábrázol, közepén a keresztet betett kardon fekvő szentkoronával. A jelvényen a következő felirat olvasható: laeso militi: sebesült katonának. A gomblyukban kell viselni. A jelvény hátlapján a tulajdonos arcképes igazolványának a száma lesz bevéve. Hivatalból küldik meg nemcsak a járadékot élvező hadirokkantnak, hanem a járadék nélküli és a végkielégített hadirokkantnak is. Városunkban is ünnepélyes formák között adják át a HONSZ helyi csoportjának közvetítésével.

Gyöngyössy Rezső

cipőüzem Salgótarján.

Kainer-ház. — Telefon: 47. — Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelősség mellett
Ortophéd cipőt a legkényesebb lábra is!

SPORT, VADÁSZ

és egyéb I. osztályu férfi, női, gyermek,
varrott és szegesmunkát.

Bőrkabát festés!

Cipő festési

A Fő-utca 27 számú házban a Hankus Patika és a Hangya üzlet között egy üzlethelyiség kiadó. Értekezni lehet délután 3 és 5 óra között dr. Varga ügyvéd irodájában.

Talált tárgy. Egy női ridikül találtatott. Jogos tulajdonosa azt a rendőrségen (37 sz. szoba) átveheti.

Gyomor és bélzavarokról, étvágytalanságnál, szorulásnál, fölfuodásnál, gyomorégésnél, felbőfögésnél, szédülésnél, homlokfájásnál, hányingernél 1-2 pohár természetes **Ferenc József** keserűviz alaposan kitisztítja az emésztőutakat. Közkeletű jelentésekben olvasuk, hogy a **Ferenc József** vizet még a fekvő betegek is nagyon szívesen isszák és általánosan dicsérik. A **Ferenc József** keserűviz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

A legolcsóbb elemi iskolai tankönyv. Jókai Mór fehérszakállas arca és jószágos szemének pillantása elevenedett meg mostanában a kis iskolásgyermekek előtt — unokájának művészi keze nyomán. Feszty Mása eredeti Jókai portráitja egyik legszebb ékessége annak a meglepően gazdag tartalmu népiskolai olvasókönyvnek, amelyből néhány nap óta igaz gyönyörűséggel tanulnak mindenfelé az elemi iskolák felső osztályai-ban. A magunk gyermekkorának szerény és egyszerű tankönyveire visszaemlékezve csodálattal adózunk gróf Klebelsberg Kunó kultuszminiszternek, kinek nagy koncepcióju alkotó munkája népoktatásunk fejlődésének mindegyre emelkedő pályáját kijelölte. Élvezettel lapozgatunk a magyar gyermekek remekbe készült új olvasókönyvében s örömmel látjuk belőle, hogy elemi népoktatásunk a legjobban uton halad. Régibb íróink és költőink mellett Lőrinczy György, Rákosi Jenő, Gyóni Géza, Feszty Árpádné, Móricz Zsigmond, Gyallay Domokos, Trócsányi Zoltán, Györfly István, Móricz Pál, Papp-Váry Elemérné nevével és a magyar népköltés legszebb alkotásaival találkozunk ebben a gyűjteményben. A könyv rajzai Barabás Miklós, Benyovszky István, Deák-Ébner Lajos, Feszty Mása, Garay Ákos, Juszó Béla, Kőszegi Bella, Márton Lajos, Munkácsy Mihály, Nagy Sándor, Pataky László, Pérely Imre, Zichy Mihály, valamint népművészetünk legjava munkái közül vannak összeválogatva. Három pedagógus: Angyal János, Fekete József és Galla Endre lelkes szorgalmának és hozzáértésének bizonyítéka ez az olvasókönyv, amelyet valamennyi hasonló célt szolgáló tankönyvnel olcsóbban bocsátott közre a Franklin-Társulat. Helyes kiadó érzékre vall s a szülőket tanítók társadalma részéről elismerést érdemel a Franklin-Társulatnak az az elhatározása, hogy a népiskola felső két osztálya számára, ahol a legszegényebb gyermekek fejezik be iskolai tanulmányaikat, e diszes kiadványt minden más V—VI. osztályu olvasókönyvnel olcsóbban hozta forgalomba. A kisdíjak könyvére komoly nemzeti hivatás vár: megismerteti és megszeretteti a magyar nép legzesebb rétegeivel mindazt a szépet, amit magyar elme és magyar művészkéz alkotott. Őt évi lelkiismeretes munka után nyert befejezést Angyal János. Fekete József és Galla Endre ötkötetes olvasókönyvsorozata, melynek első kötete immár ötödik éve vezetgeti erős magyar hittel a magyar gyermekeket egy szebb jövő felé.

Az állatok átlagváltásának mérlegi kezelése cím alatt Dr. Stein Lajos okl. gazda, uradalmi tanácsos, a Baranyavármegyei Gazdasági Egyesület számviteli és adóügyi osztályának vezetője cikket irt a a Mezőgazdasági üzem és számtartás most megjelent számában, amelyben gyakorlati alapon példák illusztrálva vitatja a gazdátársadalom álláspontját a pénzügyi hatóságoknak ez ügyben sokszor vitatott és nem egységes elgondolásával szembe. Fontosabb cikkek még: Balogh Károlytól, A racionális önköltség számítás; Dr. Baross Józseftől, Gyakorlati megvilágítás az adás-vevési szerződések illekeztetése köréből; Dr. Szelényi Ödöntől, A boletta-törvény és rendelet ismertetése; Dr. ifj. Széll Lászlótól, Kettes vagy négyes-fogatokkal dolgoztassunk-e?; dévai Varga Lászlótól, A boletta hatása a buzatermesztés rentabilitására; Czifrusz Ödöntől, A tehén sertés és tyúk gazdasági értékének összehasonlítása. A folyóirat közli még a megjelent rendeleteket és adónaptárt. A lap kiadóhivatala (Budapest, VIII. Józsefkörút 86.) szívesen küld mutatványszámmot és adó és számtartási ügyekben díjmentesen ad felvilágosítást.

Az új orosz ifjúság. Megbízható adatok nyomán megdöbbentő kép tárul elénk a 140 millió lakosu kommunista birodalomról, melynek legbiztosabb támasza és fenntartója a szovjet szellemében felcseperedett fiatalok. Ezek a szerencsétlenek tíz éves korukig csoportokba verődve jártak faluról-falura és loptak, raboltak, ha nem adtak nekik enni. Ezzel kezdték az „új korszakot”, mert szüleiket, vagy meggyilkolták a terroristák, vagy becsukták. Néhány év múlva erőszakos betelelték őket az iskolába, mely legtöbbször cári kaszárnya volt. Ott laktak és tanultak. Irni, olvasni és számolni. Istenről, hazáról, szeretetről és a családról csak gunyolódva hallottak, de annál jobban megtöltötték kerek koponyájukat a „szovjet eszmékkel.” Mikor elbirták a kalapácsot és a fűrészt, gyári munkások lettek. A kommunista tanítók, agitátorok és nevelők figyelték és irányították minden mozdulatukat. Gépkekké váltak testileg is lelkileg is. Amit a régi rendszer alkotott, mind rossz és bűnös a szemükben. A mai fiatal oroszok úgy képzelik el a nem kommunista országokat, hogy azokban állandóan harcol a munkásság, géppuskák kepelnek az utcákon, katonák őrzik az urak házáat, kancsukák csendörök verik a gyárakban és földében foglalatokodó néposztályt, a bankárok, papok és urak saját kényük-kedvük szerint nyomorgatják az éhezöket, — általában minden munkás sovány és beteg, míg a dolgoztatók kövérek, egészségesek és szivtelének. Ha pedig véletlenül elvetődik közéjük olyan idegen ember, aki megakarja változtatni és cáfolni az ő véleményüket, akkor hitetlenül rázzák a fejüket és erősködnék, hogy az illető csak tréfál velük, nem is lehet külföldi, mert egész „rendes” ember alakja van és cseppent sem hasonlít azokhoz a minden falat ellepő képekhez, melyekkel a szovjet tanítói és vezetői „oktatják” őket a „burzsujok”-ról.

Bányászserencsétlenség. Halász Antal karancsaljai 40 éves bányász a kotrocói légaknában halálát lelte. Munkaközben egy csillekerék esett a fejére minekutána az állványról lezuhant és szörnyethalt. A vizsgálat megindult. A szorgalmas bányászt feleségén kívül három gyermeke gyászolja.

Szabott árak, pontos és lelkiismeretes kiszolgálás!

Vásárló közönség figyelmébe!

Szíves tudomásul hozom vevőközönségemnek, hogy az

ŐSZI és TÉLI IDÉNYRE

dúsan felszereltem raktáramat.

Kötött kabátok, Puloverok gyermekconfectioval és kész intézeti matróruhákkal. A világhírű Richter bársonyok ugyszintén szép magyar mintás és Kord bársonyok nagy választékban kaphatók.

"Tetra" csecsemőkelengyék lerakata. Oroszlán-védjegyű ingek és galérok „Joss” csak nálam kaphatók. Saját készítésű paplanok jótállás mellett. Mennyasszony kelengyék legnagyobb raktára.

DONÁSZY VIKTOR

Magyar Divatruháza
SALGÓTARJÁN.

G.F.B. Selyembarisnaya jótállással.

**A SINGER VARRÓGÉPEK
MÉRT A LEGJOBBAK!**

931/1930 vht. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni kir. járásbírósnak 1929. évi 6618/4 számú végzése következtében dr. Pap Jenő ügyvéd által képviselt Agrártechnika Ipari és kereskedelmi r. t. és csatl. tsa javára 61 P. 60 f. s jár erejéig 1930. évi ápril. hó 3-án fogatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 2225 P-re becsült következő ingóságok u. m.: butorok stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbírósnak 1930-ik évi Pk. 2552 számú végzése folytán 61 P. 60 fill. tőkekövet-

lés, ennek 1929. évi május hó 27 napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 16 P.-ben bíróilag már megállapított költségek erejéig, Salgótarjánban, az Erzsébet téren leendő megtartására 1930. évi október hó 10-ik napjának d. u. 4 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. aug. 23.

Török
kir. bír. végrehajtó.

A Nemzeti Bank az ezüst egy pengőöket 20 zsákba csomagolva hozza forgalomba. Ezek a zsákok 1.000 darab egy pengőt tartalmaznak. Egy ilyen zsákot szorongat két szerencsés kéz a Benkő Bank r. t. mailappeldányainkhoz mellékelt prospektusain. Ön is nyerhet 500 zsák egypengőt az új m. kir. Osztálysorsjátékban, mert az itt elérhető legnagyobb nyeremény egy Félmillió pengő. Jutalom 300.000 pengő. Főnyeremény 200.000 pengő. Minden második sorsjegy nyer. Rendeljen azonnal egy sorsjegyet a szerencséséről közismert elárusítóhelyen a Benkő Bank r. t. nál (Budapest VI. Andrassy ut 56) ne-hogy elkéssen. Az árak változatlanok. Egész sorsjegy 24.- pengő Fél 12.- Negyed 6.- és Nyolcad sorsjegy 3.-pengőbe kerül. A húzások már október 17-én kezdődnek.

Karancs-ucca 17. számú ház üzlethelyiséggel eladó, vagy bérbe adó.

SPORT.

SBTC—HAC. 4:0 (0:0) Az SBTC vasárnapi szép és lelkes játékával értékes és megérdemelt győzelmet aratott hatvani riválisa fölött. A játék elején a HAC volt frontban s azután is, hogy az SBTC lassan feljavult, egy jó ideig derekasan tartotta magát. Az I. félidő 0:0 eredménye is mutatja.

A II.-ik félidő végén újra erős támadásba kezdett, de az SBTC nagy fölényével és meglepő gyorsaságával megszerzett 4 gólos vezetésén nem tudott csúnyítani. Az SBTC ezzel az egy győzelmével a 2.-ik helyre verekedte fel magát, a HVSE mögé. Az SBTC minden tagja legjobb formáját játszotta ki, mégis külön kell megemlékeznünk az első csapatban most először szereplő III.-ik, a legkisebb Takácsról, aki meglepő biztonsággal mozgott, céltudatosan irányította a támadásokat és inponálóan szerelte le az ellenakciót. Bemutakozását teljes siker koronázta.

SAC—GYKASE 2:1 (2:1) A játék egyenrangú ellenfelek küzdelmét mutatta. A SAC támadások valamivel egységesebbek voltak, így győzelmét megérdemeltnek mondhatjuk. Mindamellett megállapítható volt, hogy a SAC visszaesett s a múlt vasárnapi játéka az elmúlt szezon lelkes tempójával össze sem mérhető.

HIRDESSÜNK A MUNKA politikai hetilapban.

Mozi. Mindinkább bejebb megyünk az Őszbe. Mindinkább többször látogatjuk a mozi. Megállapítottam, hogy a mozi vezetőségének is az a komoly célja, hogy mindig nagyobb publikumot hódítson meg. Kifestette a mozi belsejét. Betartja hétköznapiokon is a pontos fél 9 órai kezdést. Hétről-hétre javítja műsorát. Csak a látogatótságtól függ, hogy rövidesen hangos film apparátust is felszereljen. Állandósította a zenekart. A bánya zenekar kikapcsolásával sokat veszítettünk, de az új házi zenekar is fejlődőképes és még tudásával, akaratával, jókedvű játékaival kellemes estéket szerezhet. Még egyet szeretnék elérni a nagyközönség érdekében. Nevezetesen azt, hogy előadások közben — minden előadásán — szórjanak szét fenyőillatot a nézőtérben. Nem mondom, hogy éppen túrheletlen a levegő, de ennek az ujtásnak a bevezetése, hitem szerint, újabb barátokat szereznek a mozinak. (Mozizó.)

Fehérnemű és harisnya
stoppolás, varrás és himzés

SINGER VARRÓGÉPEL



SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.

Az új XXV. osztálysorsjáték

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

pengő **500.000** pengő
jutalom és nyeremények:

300.000	50.000	25.000
200.000	40.000	20.000
100.000	30.000	15.000

stb. pengő összesen közel

8 millió pengő készpénzben
84.000 sorjegy közül — 42.000 kihuzatik, tehát
minden második sorsjegy!

Az I. osztály sorsjegyek hivatalos ára:

Egész 24 P.	Fél 12 P.	Negyed 6 P.	Nyolcad 3 P.
----------------	--------------	----------------	-----------------

Az első osztály huzása
1930. október 17. és 20-án.

Saját gyártmányú

Férfi-kalapok már 5-50-ért.

Női kalapok 6-50-ért.

Elegáns formájú, jó minőségű gallérok darabja
1 pengő, 6 drb. vételnél egyet ajándékba adok.

Ugy a bánya, mint acélgyári, hírschgyári és
üveggyári tisztviselők, altisztek és munkások

8% engedményt

kapnak

M. NAGY MIHÁLY

divatárú fizetésben

Salgótarján Fő-ucca 20.

Értesítjük az igen tisztelt vevőinket, hogy varró-
gép üzletünket október hó végével

Fő-ucca 23 szám alá

a volt **Singer Gyuláné** helyiségében
a városházával szembe helyeztük át.

SINGER VARRÓGÉP R. T.
salgótarjáni fiókja.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

30. Kedd	1. Szerda	2. csütörtök
Az emberfaló város Dráma.	Forradalom az agg- legényotthonban.	ARJUNA.
A richmondi rém.	Tiéd a szívem.	2-2 felv. burleszk.
Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdíj 10 fillér.		